
Rif. LLPP 37-21/RR Mestre, 22 Giugno 2021

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

Approvazione proposta di aggiudicazione e aggiudicazione Procedura aperta suddivisa in 
due lotti per l’appalto dei lavori di scavo e rinterro a supporto del personale aziendale di 
V.E.R.I.T.A.S. S.P.A. nella manutenzione delle reti e nella realizzazione dei nuovi 
allacciamenti idrici all’interno dell’area Nord Ovest. 
RIF. LLPP 37-21/RR.
 lotto 1 Codice CIG 8659516AA8
 lotto 2 Codice CIG 8659529564

Premesso

- Che con atto del 16/03/2021 prot. n. 25525 del 17/03/2021 il Dirigente del Settore Appalti e 

Approvvigionamenti autorizzava l’indizione di una Procedura aperta suddivisa in due lotti per 

l’esecuzione dei lavori di scavo e rinterro a supporto del personale aziendale di V.E.R.I.T.A.S. 

S.P.A. nella manutenzione delle reti e nella realizzazione dei nuovi allacciamenti idrici 

all’interno dell’area Nord Ovest, ai sensi dell’art. 36, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

- Che in data 21/04/2021 la Commissione di Gara, nominata dal Dirigente del Settore Appalti e 

Approvvigionamenti con prot. n. 37615 del 20/04/2021, procedeva allo scrutino delle offerte 

pervenute redigendo verbale delle operazioni di scrutinio compiute, agli atti della scrivente;

- Che la seduta di gara del 21/04/2021 si concludeva con la proposta di aggiudicazione, 

rispettivamente, del Lotto 1 all’impresa Vivai Barretta Garden Srl con sede in Melito di Napoli 

(NA) con un ribasso del 24,425% per un importo complessivo pari a € 408.000,00 e del Lotto 2 

all’impresa Proscavi Srl con sede in Cavallino Treporti (Ve) con un ribasso del 19,11% per un 

importo complessivo pari a € 204.000,00;

- Che con nota prot. n. 39518 del 26/04/2021 la Direzione Appalti Approvvigionamenti 

trasmetteva al Rup le migliori offerte rispettivamente del Lotto 1 e del Lotto 2 nonché le 

relative graduatorie di gara chiedendo di procedere alla valutazione della congruità ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. qualora l’offerta, in base ad elementi specifici, apparisse 

anormalmente bassa, nonché di verificare ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i. se il costo della manodopera indicato da ciascun concorrente nell’offerta economica 

fosse o meno inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle richiamate 

dall'articolo 23, comma 16, del medesimo decreto legislativo.

- Che in data 09/06/2021 la Commissione di Gara si riuniva nuovamente per prendere atto e 

dare corso alle valutazioni e determinazioni del Responsabile del Procedimento in esito al 



procedimento di verifica ai sensi degli artt. 95, comma 10, e 97 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che 

ha interessato le offerte economiche rispettivamente del concorrente Vivai Barretta Garden Srl 

nei cui confronti è stata proposta l’aggiudicazione del Lotto 1, del concorrente Proscavi srl nei 

cui confronti è stata proposta l’aggiudicazione del Lotto 2 e del concorrente Greentel Srl, 2° 

classificato in entrambi i lotti.

- Che nella seduta del 09/06/2021 Commissione di gara, preso atto delle valutazioni del Rup, 

disponeva l’esclusione dalla procedura aperta in oggetto e il conseguente ritiro della proposta 

di aggiudicazione del Lotto 1 a favore del concorrente Vivai Barretta Garden Srl in quanto la 

sua offerta economica non risultava congrua per le motivazioni espresse dal Rup nel verbale 

del 31/05/2021, agli atti della scrivente;

- Che, sulla base della nuova graduatoria determinatasi nel Lotto 1 e tenuto conto altresì del 2° 

verbale del 31/05/2021 con cui il Rup comunicava che dall’analisi dell’offerta e delle 

giustificazioni fornite dal concorrente Greentel, 2° classificato sia del lotto 1 che del lotto 2, la 

sua offerta economica risultava congrua ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97 del D. Lgs. 

50/2016, nella medesima seduta la Commissione di gara procedeva alla proposta di 

aggiudicazione del Lotto 1 al concorrente Greentel srl con sede in Santa Giustina in Colle (Pd) 

con il ribasso del 18,61% per un importo complessivo pari a € 408.000,00.

- Che nella medesima seduta la Commissione di gara confermava la proposta di aggiudicazione 

del lotto 2 al concorrente Proscavi srl disposta nella seduta di gara del 21/04/2021 sulla scorta 

del 2° verbale del 31/05/2021 con cui il Rup dava atto che dall’analisi dell’offerta e delle 

giustificazioni fornite dal concorrente, l’offerta economica del concorrente Proscavi srl risultava 

congrua ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97 del D. Lgs. 50/2016;

Richiamati
- Il verbale di gara n. 1 con cui si registravano le operazioni di scrutinio delle offerte pervenute;

- Il Provvedimento del 22/04/2021 rif. prot. n. 38673 del 23/04/2021 con cui il Dirigente del 

Settore Appalti e Approvvigionamenti recepiva le risultanze delle operazioni di scrutinio 

dichiarando le ammissioni e le esclusioni dalla procedura di gara;

- La nota della Direzione Appalti Approvvigionamenti prot. n. 39518 del 26/04/2021 sopra citata;

- I verbali di valutazione del Rup del 31/05/2021;

- Il verbale di gara n. 2 del 09/06/2021 in cui la Commissione di gara procedeva all’esclusione 

del concorrente Vivai Barretta Garden Srl nei cui confronti era stata proposta l’aggiudicazione 

del Lotto 1, per le motivazioni ivi richiamate, al ritiro della proposta di aggiudicazione disposta 

a suo favore nella seduta di gara del 21/04/2021 e, conseguentemente, sulla base della nuova 



graduatoria determinatasi, alla proposta di aggiudicazione del Lotto 1 al concorrente Greentel 

srl con sede in Santa Giustina in Colle (Pd) con il ribasso del 18,61% per un importo 

complessivo pari a € 408.000,00.

- Il Provvedimento di esclusione del 09/06/2021 prot. n. 54716 del 10/06/2021 con cui il 

Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti approvava l’esclusione del concorrente 

Vivai Barretta Garden Srl, per le motivazioni risultanti dal verbale di gara n. 2 del 09/06/2021, 

integrato dal verbale di valutazione del Rup del 31/05/2021, agli atti della Stazione Appaltante;

Visto

Il verbale del Responsabile del Procedimento del 31/05/2021 con cui comunicava che, dall’analisi 

dell’offerta e delle giustificazioni fornite dai concorrenti, l’offerta economica di Greentel Srl per il 

lotto 1 e, rispettivamente, di Proscavi srl per il lotto 2 risultavano congrue ai sensi degli artt. 95 

comma 10 e 97 del D. Lgs. 50/2016;

Verificata, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016

- La conformità alle disposizioni del disciplinare di gara dell’offerta presentata dal concorrente 

Greentel Srl nei cui confronti è stata disposta la proposta di aggiudicazione del lotto di gara n. 

1;

- La conformità alle disposizioni del disciplinare di gara dell’offerta presentata dal concorrente 

Proscavi srl nei cui confronti è stata disposta la proposta di aggiudicazione del lotto di gara n. 

2;

Si dispone
- L’approvazione delle proposte di aggiudicazione risultanti dai verbali di gara agli atti della 

scrivente e la conseguente aggiudicazione del:

 Lotto 1 lavori di scavo e rinterro a supporto del personale aziendale di V.E.R.I.T.A.S. S.P.A. 

nella manutenzione delle reti e nella realizzazione dei nuovi allacciamenti idrici all’interno 

dell’area Nord Ovest - zona Riviera del Brenta e Miranese - all’impresa Greentel srl con 

sede in Santa Giustina in Colle (Pd) con il ribasso del 18,61% per un importo complessivo 

pari a € 408.000,00.

 Lotto 2 lavori di scavo e rinterro a supporto del personale aziendale di V.E.R.I.T.A.S. S.P.A. 

nella manutenzione delle reti e nella realizzazione dei nuovi allacciamenti idrici all’interno 

dell’area Nord Ovest - zona Moglianese - all’impresa Proscavi Srl con sede in Cavallino 

Treporti (Ve) con un ribasso del 19,11% per un importo complessivo pari a € 204.000,00.

- Di procedere alle pubblicazioni ai fini della trasparenza disposte dall’art. 29 del D.Lgs. 



50/2016;

- Di procedere all’invio delle informazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

- Di procedere all’avvio delle verifiche tramite il sistema Avcpass in ordine al possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa 

aggiudicataria di ciascun lotto ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000;

- Di procedere alla verifica circa il possesso dell’idoneità tecnico-professionale ai sensi del D. 

Lgs. 81/2008 s.m.i. e dei requisiti di esecuzione dichiarati dall’impresa aggiudicataria di 

ciascun lotto;

- Di procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione solo dopo la verifica con esito 

positivo delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria di ciascun lotto in fase di 

gara come previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e, qualora tali verifiche diano esito 

negativo, di procedere alla dichiarazione di inefficacia dell’aggiudicazione dei lavori e alla 

segnalazione del fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione.

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI
Avv. Marco Artuso

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i.

Data di pubblicazione sul profilo del committente: la medesima data del protocollo indicata 
prima dell’intestazione del presente provvedimento


		2021-06-22T15:12:55+0200
	MARCO ARTUSO




